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Tidningens namn består av ett inkluderande tecken, 
därför att Johannebergs församling vill finnas till för alla.
Tidningen utkommer med fyra nummer per år. Den räknas 
som samhällsinformation och delas ut gratis till alla hushåll 
inom församlingens geografiska gränser.

Ansvarig utgivare: Mattias Sundkvist

Redaktion: Mats Enander, Gunnar Persson,  
Mattias Sundkvist, Cecilia Sundström
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Barnens tro är värdefull

I somras tog jag examen i Child Studies, ett 
masterprogram med fokus på barn. I två år 
har jag slukat vetenskapliga artiklar om allt 
från synen på barn genom historien till hur 

appar för pappor skiljer sig från dem för mammor.  
Även om programmet är religiöst obundet, tror 
jag att Gud också tycker att det är vettigt på 
många plan. Man betonar barns egna perspektiv 
och intressen. Även Jesus tog sig tid för barnen 
och tänkte utifrån deras intressen. Programmet 
betonar också att barn har handlingskraft nog 
att påverka både sitt eget liv och andras. Även 
i Bibeln finns berättelser där barn har en viktig 
roll. Gud kallade profeten Samuel redan som ung 
och kung David var “bara en pojke” när han 
slogs mot Goliat. Och hur ung var Maria egent­
ligen när hon fick Jesus? Inte minst gjorde Jesus 
själv, världens frälsare, entré här i världen som ett 
litet barn. Denna födsel kommer vi snart att fira 
storslaget – igen! 

Jag blev förvånad då jag läste i en artikel om 
hur viktig religion kan vara för barn – det är ju 

inte ett budskap som brukar pumpas ut i media. 
Men här lyftes det fram hur religion kan främja 
barns hälsa genom att skapa meningsfullhet och 
ge dem tillhörighet i ett socialt sammanhang. 
Istället för att skydda barn från religion, vilket 
många argumenterar för, tyder denna forskning 
på att de som vågar uppfostra sina barn enligt 
sin tro gör helt rätt. Som Jesus sade: “Låt barnen 
komma hit till mig och hindra dem inte.”

Under utbildningen har jag lärt mig mycket om 
barn och genom att ha jobbat på en skola har jag 
även lärt mig mycket av barn, inte minst om tro. 
Även dessa viktiga insikter som man kan få av 
barn är något som Jesus betonar: “Sannerligen, 
den som inte tar emot Guds rike som ett barn 
kommer aldrig dit in.” Barnen och deras tro är 
värdefull även för oss vuxna. Det här försam­
lingsbladet handlar om barn och ger deras röster 
plats. Låt oss lära oss av deras perspektiv!

REBECKA WIKLUND WAGERSTEN

Tryck: Sandstens, Göteborg

Distribution: Postnord

Omslagsbild: Cecilia Sundström

Övriga bilder: Adobe Stock, Unsplash, Ikon,  
Cecilia Sundström
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Ty ett barn har fötts, en son är oss given.
Väldet är lagt på hans axlar,

och detta är hans namn:
Allvis härskare, Gudomlig hjälte,

Evig fader, Fredsfurste.

Jesaja 9:6
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Leker och har kul på förskolan. Georg och Selma, fem år, förbereder  
advent och funderar kring krig, Putin, vänner och att vara vuxen.
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–  Ska vi vara med i den här tidningen? Jag hop-
pades vi skulle vara med i Svenska Dagbladet!
Georg och Selma är båda fem år och kompisar. 
De går på kyrkans förskola Trädet i Johanneberg 
och funderar en del över livet ...  

Vad gör ni på dagarna?
– Leker! Har kul på förskolan! I morgon ska vi åka 
buss och spårvagn till Röda sten och titta på konst. Vi 
har varit på museum också. Där fanns den första bilen, 
en Volvo och en människa som levde för 400 år sen, 
tror jag och en yxa … Det var en guide som visade oss.

– Ibland kommer Niclas, prästen, hit. Han gör figur­
er med sin tumstock och berättar en bibelberättelse. 

– Vi brukar gå till skogen, där har vi en koja. Och så 
får vi uppdrag... Hitta en pinne som är kortare än du, 
eller en som är längre än din fot. Det finns djur där, 
rävar och rådjur och ekorrar och lodjur. Vi satte ett 
äpple i en klyka till dem.

Och när ni inte är på förskolan?
– Jag brukar tjata om att få spela på iPaden. Jag vill 
spela hela dan, men då vill pappa att vi ska leka istäl­
let. Roblox på mobilen är roligast, jag kan pappas 
mobilkod!

Selma tycker att Pippispelet på iPad är roligast, då 
kan man trycka på ett hus och så kommer det fram 
olika saker.

– Igår var vi i kyrkan i Burås. Först var det 
jättetråkigt! Vi sjöng en massa från psalmer. Sen  
efter fikat lekte jag med kompisar, det var kul!

– Utan vänner är det inte så roligt.
Det är viktigt med vänner, konstaterar båda. 
– Om någon är ensam kan man fråga om den vill 

vara med och leka. Om någon frågar mig brukar jag 
säga ja, säger Selma. Fast någon kanske säger nej för 
att den inte känner de andra så bra. 

– Ibland svarar man nej för att man vill man vara 
lite ensam och leka, tänker Georg. 

Brukar ni oroa er för något?
– Näe. Fast man kan bli lite rädd för att kriget i Ukraina 
fortfarande händer. Det är farligt, för alla människor. 
Ryssland är världens största land, ändå vill de att det 
ska bli ännu större. 

– Mina föräldrar har sagt att jag inte får följa med 
någon som jag inte känner, som säger att jag kan få 
skjuts i bilen. Om jag säger nej till den, kanske den  
blir arg. Det kan jag oroa mig för.

– Jag är lite orolig för jag ska börja i förskoleklass 
och jag känner ingen där. 

Att vara vuxen  
verkar jättetråkigt 
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Kan man göra något för att inte oroa sig?
– Man kan säga: Stopp, sluta Putin!

– Ibland ber vi, då knäpper vi händerna. Är det nån 
som ber utan att knäppa händerna? Vi ber när vi ska 
lägga oss, det är bra, man kan be för saker att de ska 
bli bra. Så här ber vi: Gud som haver barnen kär.

– Jag tror på Gud. Gud finns i himlen. Vi har en 
sommarstuga och en gång hände ett mirakel där. 
Bakom ett litet hus med trädgårdssaker har vi begravt 
djur som dött. När min syster Signe var där kom två 
fjärilar och solen lyste så starkt på dem, som en lampa. 
Det var som om Gud hade sänt ner dem för att hon 
skulle se dem.

Hur är det att vara vuxen?
– Inte så bra. Då kan man behöva sitta i en jättelång 
bilkö eller stå i en lång kö.

– Då kan man inte leka och så får man inte vara på 
förskolan. Tråkigt! 

– Exakt, jättetråkigt! säger Georg. De bara babblar 
en massa med andra vuxna. Och så måste man putta 
fart på sina barn när de gungar. 

– Och bära sina barn, sina bäbisar. Då kan man få 
bajs och kiss på fingrarna. 

Får man inte bestämma mer då?
– Jo, om jag blir statsminister. Då kan jag göra vad  
jag vill!  

– Jag kan vara tjejminister och du kan vara kill­
minister. Då skulle vi bestämma hur mycket glass man 
får äta. 

Snart är det advent och jul, vad händer då?
– Vi tänder ljus, såna man vrider på så lyser de. Vi har 
lussetåg på förskolan – förra året var jag stjärngosse 
med en stor strut.

– Jag var en lucia. 
Båda skrattar åt minnet.
– Vi firar jul för att vi firar en födelsedag. Jesus­

barnet föddes då. Sen får man julklappar, men jag tror 
inte på tomten, det är en hitte-på-gubbe, säger Georg 
bestämt.

Selma firade förra julen hos mormor och morfar.
– Å vet du, när tomten skulle komma gick morfar 

iväg – sen var det morfar som var tomten! Det var kul.
– Jag längtar till jul och till vintern. Då kan man 

leka i snön och ha snöbollskrig. Det är också kul.

– Nu har vi snart pratat i hundra timmar …
– Du, hundra timmar är mer än ett dygn. Du glöm­

de fråga om nyår! Då säger man hej då till det gamla 
året och hej till ett nytt år. Förra året bjöd mamma och 
pappa hem några vänner och så firade vi. Jag var uppe 
klockan tolv! Ändå var jag inte trött dagen efter. 

– Det är kul med ett nytt år! Det bli 2023 nästa gång. 

TEXT OCH FOTO: CECILIA SUNDSTRÖM

	
Utan vänner är det  
inte så roligt.
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FÖRSKOLAN TRÄDET 

Drivs av Svenska kyrkan och ligger på Walleriusgatan i Johanneberg.
•	18 platser, barn 1-5 år.
•	Verksamheten bygger på kristna värderingar om allas lika värde,  
   läroplan Lpfö 18, skollagen och barnkonventionen.
•	Hög personaltäthet. 
•	Mycket nöjda föräldrar enligt Förskoleenkäten.

Söker du förskoleplats under 2023? Hör av dig!  
Vi välkomnar särskilt barn födda 2018-2020.

Annika Belfrage, rektor tel 031-731 86 36     

– Visst har vi mycket att  
lära av barnen, säger Emelie Eneland, Selmas 
mamma, som svarat på samma frågor som 
Georg och Selma. De är bra på glädje, att leka 
och vara i nuet. En promenad kan ta lång tid 
för de hittar mycket smått på vägen, medan 
vi stressar och kollar på klockan. De har sån 
tillit också, litar på att saker blir bra, att folk 
vill väl. 

  
Hur är det att vara vuxen?
– Jag tycker det är bra att vara vuxen! Man 
får bestämma själv, stora och små saker, som 
att äta godis på en tisdag. Fast ibland vore det 
enklare att slippa bestämma. Man får fortsätta 
leka också, om man vill. Att vara vuxen är lite 
som en lek. Barnen leker mamma, pappa, barn 

och vi är det, de leker att de jobbar och vi gör 
det. Vad är skillnaden, kan jag tänka. 

Vad oroar du dig för?
– Jag brukar oroa mig lite för mycket. För om­
världen, krig, klimatet, för barnen och elräk­
ningarna. Då pratar jag om oron med vänner, 
trygga, kloka personer som jag litar på. Sen för­
söker jag vara rationell och faktiskt blunda för 
vissa saker. Vänner är jätteviktiga. Att få dela 
det jobbiga och slippa bära det själv. 

– Sen brukar jag be. Jag delar saker med vän­
ner, men också med Gud, kan be om hjälp och 
bär inte allting själv. Det blir också en övning i 
tacksamhet, att sätta ord på sånt jag är tack­
sam för och ett förlåt, när något blev fel.  

 

Vi har mycket att lära av barnen
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Trons ABC
Barnaskap

J esus sade: Om ni inte omvänder er och blir som 
barnen kommer ni aldrig in i himmelriket. De 
som gör sig själva små som det här barnet är 
störst i himmelriket. (Matt 18:3-4)

Sedan barndomen strävar vi människor efter att bli 
stora och vuxna. Vi tränar olika färdigheter, utveck­
lar vårt omdöme, och strävar efter självständighet. 
Samtidigt finns det något lockande kvar över barn­
domen, särskilt om den varit trygg: Tänk att få bli 
omhändertagen, beskyddad och få allt serverat!

Vad menar då Jesus med att vi skall bli som barn? 
Sannolikt menar Han inte att vi skall bli okunniga och 
känslostyrda? Aspekter som harmonierar med Jesu 
övriga undervisning rör sig istället över temana tillit  
– misstro och beroende – självständighet.

Barn är mycket tillitsfulla. Som små har de full 
tillit till sina föräldrar och förväntar sig att bli om­
händertagna och beskyddade. Det tar ofta flera år 
innan barn börjar inse, att deras föräldrar inte kan 
beskydda dem från allt, och inte heller alltid kommer 
att finnas där för dem. Dessa insikter är ofta omväl­
vande och en del i vuxenblivandet. Det tar också ofta 
lång tid innan barn inser att allt deras föräldrar gör 
mot dem inte är gott. Mindre barn är ofta beredda 
att gå långt i sitt försvar av även ganska ofullkomliga 
föräldrar.

De växande insikterna om föräldrarnas ofull­
komlighet går hand i hand med ett ökat behov av 
självständighet. I takt med att man inser föräldrarnas 
brister, och känner frustration när deras bemötande 

går ut över det egna välbefinnandet, ökar önskan om 
frigörelse.

Vandringen med den Himmelske Fadern leder till 
upptäckter av motsatt art: Gud tar hand om oss och 
har också förmågan att göra det. Han bemöter oss 
konsekvent väl, och växlar inte i sin attityd beroende 
på humör. När Han låter oss drabbas av lidande, är 
det av omsorg om oss. Han gör det, när Han ser att 
det kan leda till vår utveckling och mognad, och Han 
ger oss aldrig mer än vi klarar av att bära. Gud är både 
god och allsmäktig.

En sådan Gud är värd en motsatt utveckling än den 
vi brukar ha i relation till våra jordiska föräldrar. Hos 
dem upptäcker vi undan för undan mer ofullkom­
lighet, vilket leder till ökad misstro och önskan om 
självständighet. Hos Gud upptäcker vi mer och mer 
omsorg och fullkomlighet, vilket leder till ökad tillit 
och insikt om beroende.

Människans självtillräcklighet är en chimär. För att 
skapa en känsla av trygghet, bygger vi upp en tillit till 
vår egen förmåga. Men i själva verket är vi alla mycket 
beroende – av familj, vänner, samhälle och naturen. 
Ytterst sett är vi beroende av Gud. Saliga är vi om vi 
inser det! Om vi samtidigt inser att Gud är allvis och 
god, kan vårt beroende växa till ett tryggt och tillits­
fullt barnaskap, som fullkomnas i evigheten, då alla 
prövningar upphör.

GUNNAR PERSSON
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Fira jul i 
kyrkan! ZION JULKONSERT

Kören Zion från Burås
kyrkan under ledning av 
Karin Stenbäck. Julsånger  
i ny tappning. Glögg-
mingel från kl 18.30.

Tisdag 6 dec kl 19 
Buråskyrkan

JULKONSERT: 
GLORIA
Lutherska Missionskyrkans 
kör, barnkör, orkester och 
solister. Sven och Johanna 
Fridolfsson, dirigenter.

Lördag 10 dec kl 19 
Johannebergskyrkan

JULSÅNG I  
JOHANNEBERG
Sjung med och lyssna till 
julens sånger och psalmer! 
Körerna Vox Johannae och  
Sofia Johanssons Kammar-
kör samt Mölndal Symp-
honic Band.

Söndag 18 dec kl 18 
Johannebergskyrkan

ADVENTSGLÖD
De välkända norska musik
erna Eline Smith, sång och 
Jon-Willy Rydningen,  
klaviatur. Ett fridfullt 
andrum i adventstid.

Söndag 11 dec kl 18 
Johannebergskyrkan

BURÅSKYRKAN
Julafton 24 dec kl 11 
JULSPEL. Karin Stenbäck mfl.  
Vi sjunger julens sånger tillsammans.

Juldagen 25 dec kl 10 
MÄSSA. Niclas Bergenheim

JOHANNEBERGSKYRKAN
Julafton 24 dec kl 17 
JULBÖN. Mattias Sundkvist. Musik.

Julnatten 24 dec kl 23 
MIDNATTSMÄSSA. Mats Enander.

Annandag jul 26 dec kl 11 
HÖGMÄSSA. Mats Enander.

Nyårsafton 31 dec kl 16 
NYÅRSBÖN. Mattias Sundkvist. 
Musik.

Nyårsdagen 1 jan kl 11 
HÖGMÄSSA. Mattias Sundkvist.

Trettondedag jul 6 jan kl 11 
HÖGMÄSSA. Mats Enander.

ADVENTSFEST
Café Johannebergs jul
avslutning med Johanne
bergskören. Vi bjuder på 
adventssmörgås, kaka 
och kaffe. Ingen anmälan. 
Frågor: Daniel Brorsson 
031 731 86 47

Tisdag 13 dec kl 12 
Johannebergs  
församlingshem 
Ingång Walleriusgatan 1

LUCIAKONSERT
Musik med julanknytning 
för stråkar och harpa.  
Konsertorkestern med  
musiker från Göteborgs 
Symfoniker, Joel Nyman, 
solist och konsertmästare,  
Antonio Hallongren, dirigent. 

Lördag 17 dec kl 12 
Johannebergskyrkan
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Kontakta oss
www.svenskakyrkan.se/johanneberg

@johannebergsforsamling 
@buraskyrkan

Johannebergs församling 
Walleriusgatan 1

031-731 61 30 (gemensam växel) 
johanneberg.forsamling@svenskakyrkan.se

Bokning av dop, vigsel, begravning
031-731 66 00
gbg.bokning.centrum@svenskakyrkan.se

Präster
Församlingsherde Mattias Sundkvist 
031-731 86 35 
mattias.sundkvist@svenskakyrkan.se

Niclas Bergenheim 
031-731 86 45
niclas.bergenheim@svenskakyrkan.se

Timothy De Bernardi 
031-731 86 58 
timothy.debernardi@svenskakyrkan.se

Mats Enander 
073-773 86 71 
mats.enander@svenskakyrkan.se

Diakoner
Maria Hanner 
031-731 86 48
maria.hanner@svenskakyrkan.se

Daniel Brorsson
031-731 86 47
daniel.brorsson@svenskakyrkan.se

BARNRYTMIK
Rytmik med hopp, rörelse och dans för barn,  
ca 0-5 år i sällskap med vuxen.
Måndagar kl 10.30-12 och 13.30-15  
Johannebergskyrkan

Babyrytmik. Passar de minsta barnen  
som ligger, sitter och kravlar.
Torsdagar kl 10.30-12 i Johannebergskyrkan

Tid för lek och fika efter rytmiken. Ingen anmälan. 
Kika gärna in på våra sociala medier:

KLUBBEN
För barn från förskole- 
klass till sjuan. Mingel, 
aktivitet och kvällsmat. 
Ingen anmälan.  
Start 23 jan.

Måndagar kl 16.30-18 
(jämn vecka)  
Buråskyrkan

UNGDOMSGRUPP
Träffa kompisar och 
upplev mer av kristen 
tro. Häng, aktivitet, 
något att äta och andakt.  
Start 20 jan.

Fredagar kl 18-20 
(ojämn vecka) 
Buråskyrkan

SCOUTER
I scouterna lär vi känna 
oss själva, varandra, natu-
ren och Gud. Kontakt och 
anmälan: Abram Fryxelius, 
0739-79 47 36.  
Start se hemsidan.

Måndagar (ojämn 
vecka) Buråskyrkan

ACT JULINSAMLING
Bryt en tradition. Tvångs-
äktenskap, könstympning 
och andra övergrepp 
krossar drömmar och 
slår sönder liv. Var med i 
kampen för alla flickors 
rätt till ett värdigt liv i. 

Swisha din gåva till  
900 1223

@Barnverksamheten i Johannebergskyrkan

@Johanneberget



Barmhärtige Gud och Fader, barnen är  
vår framtid, vår oro och glädje.  
  Med de orden inleds en bön som ingår 
i en av Svenska kyrkans dopliturgier. Jag 

har bett bönen otaliga gånger när jag fått döpa barn 
och just dessa ord gör sig återkommande påminda 
hos mig: Barnen är vår framtid, vår oro och glädje.

Som människor lever vi med ett känsloliv som 
spänner över ett stort spektrum och vi rör oss 
ibland med hög hastighet mellan dess olika uttryck. 
När barn är inblandade är det dessutom som om 
känslorna passerar genom en förstärkare. Många 
har nog upplevt att de största glädjestunderna i livet 
involverar barn. På motsvarande sätt är knappast 
någon sorg så tung att bära som när ett barn dör.

Tidigare i höst, på alla helgons dag, bjöd 
Spädbarnsfonden in till sin årliga minnesstund i 
Johannebergskyrkan. Där samlades människor som 
delar erfarenheten av att bära denna den tyngsta av 
bördor. Nu står vi inför julfirandet som av alla hög­
tider kanske är den som tänder den klarast lysande 
lågan av glädjefull förväntan i barns ögon.

Mörkret har lägrat sig kring vårt land. Mid­
vintersolståndet närmar sig, energipriserna har fått 

många lampor att släckas, men framförallt har vi 
detta år ett krig som pågår i vårt närområde och 
som gör det allt svårare att bortse från det existen­
tiella mörker som plågar vår värld. In i detta dunkel 
talar julens budskap om ljuset som Gud tänt och 
som mörkret inte har någon makt över. Det ljuset är 
ett barn, Jesus Kristus, Guds son.

Välkommen att fira advent och jul i våra kyrkor!

Kristus kommer – världens ljus,
morgonstjärnan klara.
På hans rike aldrig skall
någon ände vara. 

           Svenska Psalmboken 111

Barnen är vår framtid,  
vår oro och glädje

MATTIAS SUNDKVIST, PRÄST
Församlingsherde

031-731 86 35 
mattias.sundkvist@svenskakyrkan.se


